
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1607 DEL 01-07-2022

N. SETTORE 163 DEL 01-07-2022

Oggetto:

Affidamento diretto e impegno AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 1 DEL DL
76/2020, C.D. "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" CHE HA DEROGATO
L'ART. 36, CO 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. , fornitura
di divise operative , articoli di buffetteria  per nuovi agenti di P.L.ed uniformi
per Ispettori Ambientali, alla ditta M.G. Forniture di Maniscalco Gianvito .  -
CIG: ZE836F74E6

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1607 del 01-07-2022
Pag. 1 di 6



F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1607 del 01-07-2022
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto e impegno AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 1 DEL DL
76/2020, C.D. "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" CHE HA DEROGATO
L'ART. 36, CO 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. , fornitura
di divise operative , articoli di buffetteria  per nuovi agenti di P.L.ed uniformi
per Ispettori Ambientali, alla ditta M.G. Forniture di Maniscalco Gianvito .  -
CIG: ZE836F74E6

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Delibera di G.M. n. 109 del 18/05/2022,è stata deliberata l'assunzione di
nuovi agenti di P.L. a tempo pieno ed indeterminato , per scorrimento  di graduatoria approvata
con Determina Dirigenziale n. 12 del 28/01/2022, e che a breve saranno immessi in servizio
anche gli Ispettori Ambientali Volontari che come i futuri Agenti di P.L. necessiteranno di
uniforme identificativa per lo svolgimento  dei servizi d'istituto del Comando di Polizia Locale ;
RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente Comandante della Polizia Locale n. 7 /sett. Del
07/01/2021  di nomina a Rup a carico dell'Istruttore Amm.vo Graziella Giamboi, al fine
provvedere all’acquisto di Vestiario , calzature ed articoli di buffetteria per il personale di Polizia
Locale;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di implementare  detta  fornitura ,visto l'iimminente
assunzione degli Agenti, necessaria a garantire lo svolgimento dei compiti istituzionali nonché
un regolare servizio,  ad un prezzo a corpo di €. 4.500,00  piu'  IVA  calcolata al 22% per un
importo di € 900,00, al costo totale di € 5490,00, ritenuto congruo;
CONSIDERATO che la ditta MG Forniture DI MANISCALCO GIANVITO P.I. 02561010816 con
sede a POGGIOREALE (TP) , specializzata nel settore e che dispone di tutti gli articoli
necessari  , ha proposto al Rup il proprio preventivo congruo, pari a complessive €. 4.500,00
Iva esclusa, per l’acquisto di n.7 divise operative per agente di P.L., complete di tutti gli
accessori,  n. 11 “fratini” con bordi e diciturre rifrangenti personalizzati per gli Ispettori
Ambientali Volontarii” ,piu' berretto distintivo,,e n. 5 fondine per  l'arma in dotazione agli  agenti,
ad €.5.490,00 Iva inclusa ;
CONSIDERATO altresi' che  l'affidamento di detta fornitura alla Ditta M.G. Forniture , determina
una soluzione di continuita' rispetto alle divise gia' acquistate e in dotazione a tutto il Personale
di P.L. ;
VISTA la regolarità del DURC on-line protocollo INAIL n.31031224  con scadenza 24/08/2022 ;
VISTO il Decreto n. 76 del 16 luglio 2020, art.1 comma 2, di modifica dell’art. 36 , comma 2 del
codice degli appalti ;
FERMO QUANTO previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto legislativo n. 50 /2016 , le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture ,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1607 del 01-07-2022
Pag. 3 di 6



nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione , di importo
inferiore alle soglie d cui all’art. 35 D.Lgs.n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:
Affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €.150.000;
per affidamenti inferiori ad euro 40.000 non è dovuto l’avviso di pubblicazione sui risultati della
procedura di affidamento e di indicazione dei soggetti invitati
l’affidamento diretto sia disposto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) è il n. ZE836F74E6
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
N.48 nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è
posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 immediatamente
esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione DUP  2022/2024 (art.151 del D.Lgs.
267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011);

Propone

Per i motivi espressi in narrativa
1. DI AFFIDARE  la fornitura in parola mediante Affidamento diretto, alla ditta MG Forniture DI
MANISCALCO GIANVITO P.I. 02561010816 con sede a POGGIOREALE (TP ), ai sensi
dell’art. 1 COMMA 1 DEL DL 76/2020, C.D. “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” CHE HA
DEROGATO L'ART. 36, CO 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.;
2. DI  IMPEGNARE la somma di €. 5.490,00, comprensiva di Iva, costi aziendali , consegna, a
favore della ditta MG FornitureDI MANISCALCO GIANVITO P.I. 02561010816 con sede a
POGGIOREALE (TP ), al piano Finanziario Piano Finanziario 03.01-1.03.01.02.004, cap. 2390 ,
del bilancio 2022, gestione competenza , dando atto che trattasi di spesa finalizzata alla
fornitura di vestiario per il personale della P.L.;
che per la presente procedura è stato acquisito il seguente: CIG:  ZE836F74E6
3. DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
4. DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi del R.U.P. e del Dirigente
firmatario del presente  provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché del R.U.P.;
5. DI DISPORRE AL RUP:
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento
sul sito web del Comune dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa
di riferimento e dalle Linee Guida A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio di
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i.
ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016.
che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web
istituzionale ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web
istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1607 del 01-07-2022
Pag. 4 di 6



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1607 del 01-07-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   413 del 01-07-2022  a Competenza   CIG ZE836F74E6

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.01.02.004 Vestiario

Capitolo       2390 Articolo       EQUIPAGGIAMENTI E VESTIARIO (VINCOLATO)
Causale Affidamento diretto e impegno AI SENSI DELLART. 1 COMMA 1 DEL DL 76/2020, C.D.

DECRETO SEMPLIFICAZIONI CHE HA DEROGATO LART. 36, CO 2, LETTERA A), DEL
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. , fornitura di divise operative , articoli di buffetteria  per nuovi agenti
di P.L.ed uniformi per Ispettori Ambientali, alla ditta M.G. Forniture di Maniscalco Gianvito .  -
CIG: ZE836F74E6

Importo  2022 €. 5.490,00

Beneficiario     23000   MG Forniture di Maniscalco Gianvito

Milazzo, lì 06-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1607 del 01-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-07-2022.

N. Reg. Albo: 2923

Milazzo, lì 07-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1607 del 01-07-2022
Pag. 6 di 6


